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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE WEATHERFORD SOUTH. 
AMÉRICA INC. 

1. Hemos auditado los siguientes Estados Financieros: Estado de Situación 
Financiera, Estado de Resultados, Estado de Flujo de Efectivo y Estado de 
Evolución del Patrimonio que se adjuntan de WEATHERFORD SOUTH AMÉRICA 

INC. al 31 de Diciembre de 2010 con sus respectivos anexos. Dichos Estados 
Financieros son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía nuestra 
responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros basados en 
nuestra auditoría. 

2. Hemos realizado nuestra auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de 
Auditoría y Aseguramiento (NIIAs), estas normas requieren que planifique y ejecute 
la auditoría para obtener razonable seguridad de que los estados financieros no 
tienen errores significativos. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas 
selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y revelaciones presentadas en 
los estados financieros. Incluye también una evaluación y cumplimiento tanto de los 
principios de contabilidad utilizados, de las Normas Internacionales de Auditoría y 
Aseguramiento (NIlAs), de las estimaciones importantes efectuadas por la 
administración y de las normas legales y tributarias vigentes en el país, así como 
una evaluación de la presentación en conjunto de los estados financieros. 
Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para nuestra 
opinión. 

3. En nuestra opinión los estados financieros presentan de forma razonable todos los 
aspectos significativos de la posición financiera de la compañía WEATHERFORD 
SOUTH AMÉRICA INC. al 31 de Diciembre del 2010 de acuerdo con los principios 

ue contabilidad generalmente aceptados (P. C. G. A.) en el Ecuador. 

Como se menciona ampliamente en el literal a) de la nota N* 2 a los estados 
financieros, la compañía prepara sus estados financieros y lleva sus registros de 
contabilidad de conformidad con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) 
las cuales podrían diferir en ciertos aspectos de las Normas Internacionales de 
Información Financiera, de acuerdo a la resolución N.- 08.G.DSC.010 de la 
Superintendencia de Compañías, la cual estableció que a partir de enero de 2011 
las sociedades con activos totales al 2007 iguales o superiores a US$ 4'000.000 
“Bloque 2” las NIIF proveerán de forma obligatoria para las entidades sujetas a su 
control! los lineamientos a seguirse como principios de contabilidad generalmente 
aceptados en la República del Ecuador, esta resolución considera al año 2010 
como período de transición, por lo que paralelamente se desarrollaron registros 
tomando en cuenta las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) 
para generar los estados financieros de transición, comparables, para su aplicación 

a partir de su vigencia según la legislación ecuatoriana en el ejercicio económico 

2011. 

4. Las cifras presentadas al 31 de diciembre de 2009 han sido incluidas solamente 

para propósitos comparativos. 

5. Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA, retenciones en la fuente y 

otros impuestos fiscales, la empresa cumple correctamente con estas obligaciones 
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con excepción «del estudio de precios de transferencia "(que se encuentra en 
proceso). A la fecha de emisión de este informe, la compañía aún no contaba con 
el estudio de precios de transferencia, por lo que no podemos opinar sobre si las 
transacciones con compañías relacionadas en el exterior están dentro del rango de 
plena competencia. 

6. En los estados financieros de auditoría se compensó el impuesto a la renta por 
pagar con el anticipo de impuesto a la renta del año: US $ 340.807 y las 
retenciones en la fuente de impuesto a la renta por US $ 682,289 , dejando la 
cuenta de impuesto a la renta por pagar en el valor que efectivamente «será 
desembolsado: US $ 1.292.310 y liquidando el crédito tributario. 

7. Adicionalmente es importante mencionar que la compañía cumple con todos las 
leyes ecuatorianas con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 25 de abril de 2011 

A UPEFRINTENDENCIA 

DA. O COMPAÑÍAS 

0 2 MAYO 2011 

OPERADOR 13 

QUITO 
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WEATHERFORD SOUTH AMÉRICA INC. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de diciembre del 2010 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 

Otras cuentas por Cobrar 

Inventarios 
importaciones en Tránsito 

Gastos Anticipados 

Total Activo Corriente 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes de Propiedades Planta y Equipo 

Depreciación Acumulada 

. Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

Otros Activos 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por Pagar 

Impuestos por Pagar 

Obligaciones Sociales : 

lESS por Pagar 

Total Pasivo Corriente 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Acreedores a Largo plazo 

Otras Cuentas por Pagar 

Provisiones a Largo Plazo 

Total Pasivos no Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Aportes para Futuras Capitalizaciones 

Reserva Legal 

Reserva de Capital 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Utilidad del periodo 2010 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

NOTAS . 
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11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

811.856 

13.900.586 

5.072.056 

7.887.692 

1.073.854 

337.998 

29.084.042 

19.045.544 
-6.954.640 
12.090.904 

508.460. 
568.460 

41.743.406 

1.839.013 

2.585.000 

1.849.157 

124.631 

6.397.801 

5.706.785 
168.633 
665.281 

6.540.699- 

12.938.499 

2.000 
1.121.557 

1.000 
1.161.116 

19.344.762 
7.174.472 

28.804.907 

41.743.406 

  

Ver Notas a los Estados Financieros 

 



WEATHERFORD SOUTH AMÉRICA INC. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2010 

NOTAS 
VENTAS 

Ventas 18 37.979.091 

Costo de Ventas 19 20.960.180 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 47.018.911. 

EGRESOS OPERACIONALES 

Gastos Administrativos 20 4.309.202 

Gastos de Ventas 21 3.348.080 

UTILIDAD OPERACIONAL 9.361.620. 

(+1-) INGRESOSIGASTOS NO OPERACIONALES | 

Ingresos no Operacionales 22 134.945 

Gastos no Operacionales 23 6.688 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 9.489.877. 

Impuesto a la renta 24 2.315.406 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO ——— TATIATZ 

  

Ver notas a los Estados Financieros 

 



WEATHERFORD SOUTH AMERICA INC. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

Efectivo y sus equivalentes al principio del período 

Flujo de Efectivo en Actividades de Explotación 

Efectivo neto recibido de clientes 

Ventas 

(-)Cuentas por Cobrar 

Total efectivo neto recibido de clientes 

Total efectivo neto disponible durante el período 

Efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

(-)Costo de Ventas 

(Inventarios 

Proveedores 

Total efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

. 

Efectivo neto usado para cubrir Gastos Operacionales 

(-)Gastos de Administración y Ventas 

(-)JOtras Cuentas por Cobrar 

(-)Importaciones en Tránsito 

(-)Gastos Anticipados 

Impuestos por Pagar 

Beneficios Sociales por Pagar 

IESS por Pagar 

Otras Cuentas por Pagar 

Total efectivo neto usado para cubrir gastos operacionales 

Total efectivo neto proveniente en actividades de explotación 

Flujo de efectivo en Actividades de Financiamiento 

Provisiones a Largo Plazo 

Acreedores Largo Plazo 

(-)Gastos no operacionales 

Total efectivo neto usado en actividades de financiamiento 

Flujo de efectivo en Actividades de Inversión 

Ingresos no operacionales 

(-JAdiciones de Propiedad planta y equipo 

(-JOtros Activos 

Total Efectivo neto usado en actividades de inversión 

Efectivo y sus equivalentes al final del período 

844.502 

37.979.091 

3.005.359 

34.973.732 

35.818.234 

20.914.374 
1.237.677 
1.014.322 

-21.137.729 

4.252.933 

1.094.634 

481.017 

120.315 

-1.795.608 

-1.304.488 

50.429 

168.633 

-8.829,933 

5.850.572 

96,818 

-1.138,701 

6.688 

-1.048.572 

134.945 

3.758.200 

366.890 

-3.990.145 

811.856 
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WEATHERFORD SOUTH AMÉRICA INC. 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Por el año terminado a! 31 de diciembre de! 2010 

NOTAS 
CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio del año 

Movimiento del año 

TOTAL 

APORTES PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo al inicio del año 

Movimiento del año 

2.000 

2.000 

1.121,557 

0 

  

TOTAL : 1.121.557 

RESERVA LEGAL 

Saldo al inicio del año 1.000 

Movimiento del año 0 

TOTAL 1.000 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo al inicio del año 1.161.116 

Movimiento del año 0 

TOTAL 1.161.116 

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 

Saldo al inicio del año 13.472.369 

Transferencia desde utilidad 2009 5.872.393 

TOTAL 19,344.762 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2009 . 

Saldo al inicio del año 5.872.393 

“Transferencias a resultados de ejercicios anteriores -5.872.393 

Total 0 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2010 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Saldo al inicio del año 21.630.435 

Utilidad del Ejercicio 2010 7.174.472 

SALDO FIN DEL AÑO 28.804.906 

  

 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

NOTA 1. DESCRIPCION DEL NEGOCIO 

La compañía se constituyó el 14 de octubre de 1989 mediante escritura pública numero 1400 en la 
ciudad de Quito con un capital de S/. 200.000. (US $ 8) El objetivo social es establecer, gestionar y 
llevar a cabo en general el negocio financiero, inversión, correduría en todos sus ramos; organizar y 

emprender cualquier negocio, transacción u operación que comúnmente se lleva a cabo por financistas, 
capitalistas, promotores, aseguradores de la emisión de acciones Uu otros valores de personas, 
compañías, sociedades anónimas. El 17 de agosto del 2006 la compañía cambió de razón social de 
General Pipe Service INC. a Weatherford South América INC. según escritura pública N* 2093. 

Actualmente la compañía posee un capital social de US $ 2.000. 

Las siguientes son políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que están de 
acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y concuerdan en sus aspectos 
más importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

a) Base de Presentación.- 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad (NEC) las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas estimaciones y Utilice ciertos 
supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, para determinar la valuación de algunas 
de las partidas incluidas en los estados financieros y para efectuar las revelaciones, que se requiere 
presentar en las mismas. La Gerencia considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los 
adecuados en tales circunstancias. " 

Las NEC emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador (FNCE), son 

similares a ciertas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) promulgadas en años 

anteriores de las que se derivan, sin embargo, no han sido actualizadas en función de los 
cambios o enmiendas recientes introducidas en las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIIF), así como no todas las NIF han sido adoptadas por la FNCE. La compañía 
ha entrado en el proceso de preparación para la implementación de las Normas 
internacionales de Informacionción financiera (NIF) para cumplir con la disposición legal de 

cambiar las Normas ecuatorianas de contabilidad (NEC) y Principios de contabilidad 

generalmente aceptados (PCGA) por las NIF y NIC (Normas internacionales de información 

finaciera y normas internacionales de contabilidad) a partir del año 2011 por encontrarse 

dentro de las compañías que al 31 de diciembre de 2007 poseían más US $4.000.000 en 

activos totales, “bloque 2”, por lo que paralelamente a los estados finacieros según PCGA y 

NEC las administración desarrolló los estados financieros del año de transición según NIC Y 

NIFF para generar el precedente comparable exigido por las nuevas normas de información 

financiera. 

b) Preparación de los estados financieros.- 

Los registros contables de la compañía en los que se fundamentan los estados financieros son 
llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del año 2000. 

 



c) Ingresos y Costos.- 

Los ingresos por ventas son reconocidos en base a las facturas las cuales son emitidas al 
momento de realizar las ventas a los clientes y los costos se registran con base en las facturas 
emitidas por los proveedores. 

d) Inventarios 

Los inventarios de la compañía se encuentran valorados al precio de costo y sus valores no 
exceden al valor de mercado, 

e) Propiedad Planta y Equipo.- 

Las depreciaciones han sido determinadas a base del sistema Legal tributario de acuerdo a la vida 
Útil restante de los bienes y de acuerdo a las normas vigentes del país. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

ACTIVOS - TASAS 
Edificio 5% 
Maquinaria 10% 
Equipos - 10% 
Muebles y Enseres 10% 
Vehículos 20% 
Equipos de Computación 33% 

 



NOTA 3, CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 9 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Banco Pichincha 97350002-8 

Banco Internacional Quito 

Banco Internacional Coca 

Caja chica oficina Quito 

Caja chica oficina Coca 

TOTAL 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Petrex S.A. 

Nabors Drilling Services LTD. 

Helmerich 8 Payne 

P.D.V.S.A. 
Petro Amazonas Ecuador S.A. 

Tecpecuador S.A. 

Telvent Energia S.A. 

Petroriental 

Brenntag Ecuador S.A. 

Hilong 

Arbecuador Cia. Ltda. 

Baker BHI 

Ivanhoe Energy Ecuador Inc. 

Tuscany IntenmATIONAL Drilling Inc 

Operaciones Rio Napo 
EP Petroecuador Gerencia Exploración 

Petroamazonas 

Recicladora Cotopaxi 

Consorcio Petrolero Bloque 18 

Consorcio Petrolero Palanda Yuca SL 
ESP Completion Technologies S.A. 

Consorcio Pegaso 

Andes Petroleum Ecuador 

BJ Services 

Azulec S.A. 
Petroproducción 

Asociación Pacipetrol 
Petrincom 
Sertecpec 

Sinopec 

Petrobell 
Servisilva 

Baker Bot 

Oi! Compani Gevara 

Baker (Cristinsen) 

Triboigas 

CPEB 
San Antonio Service Ltda. 

Agip Oil Ecuador 

Baker (Centrilif) 

Consorcio Petrolero Bloque 16 

Halliburton 

Tenaris Global Panama 
Sipec S.A. 
Consorcio Petrolero Bloque 17 

* Provisión Cuentas Incobrables 

TOTAL 

* ANEXO PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES: 

Saldo al comienzo del año 2010 

Provisión del año 

Saldo al final del año 2010 

699.558 
110.044 

1.654 
300 
300 

811.856 

16.779 
2.824 

44.356 
99 

14.327 
18.190 

193.062 
29.771 
7.377 

10.521 
39.057 

39 
150.360, 

4.858 
279.188 

3.454.407 
4.139.914 

2.319 
34.255 

32.421 
365 
189 

279.881 
36.310" 

392 
413.453 
230.121 

3.192 
516.680 
148.401 
31.344 
11.011 
75.248 
1.389 

38.598 

69.163 
285.702 
65.146 

777.907 
134 

2.236.988 
203.881 

274 
22.041 
12.143 
-33.493 

13.900.586 

0 . 

33.493 

33,493 

*De acuerdo con lo que dispone el Art. 11 de la Ley de Régimen Tributario intemo, la empresa está facultada 'a 

crear una provisión para créditos incobrables originados en operaciones del giro ordinario del negocio, 

efectuados en cada ejercicio impositivo a razón del 1% anual sobre los créditos comerciales concedidos en dicho 

ejercicio y que se encuentran pendientes de recaudación al cierre del mismo, sin que la provisión acumulada 

La compañía se ha acogido a la disposición anterior, llegando al saldo de US $33.493 monto que puede ser 

utilizado para cubrir eventuales riesgos de incobrabilidad. 
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NOTA 5. OTRAS CUENTA POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2010'esta cuenta incluye lo siguiente: 

Anticipos Gastos Viaje 

“Anticipos Proveedores 

* Antra company - Intradivision 

“Depósitos en Garantia 

Cuentas por cobrar empleados 

TOTAL 

* Detalle Anticipos Proveedores 

Anticipo proveedores Quito 

Otras cuentas por cobrar 

Total 

* Detalle cuentas Intra company 
Mexico 

Bolivia 

Argentina 

Colombia Bvi 

Venezuela 
Brazil 

Evi Venezuela 

Precision Drift Venezuela 

Pearland 

Pd Drilling 

CPS Perú 
Piper Unit 

Weatherford Brazil 

Witf International 

WTF LAO HDQTers Export 

Precision Energy Service 

Artex s.a 

Weatherford Brazil Unit 4684 

PD Oil Services 

WTF Switzerland 

Artex Bolivia S.A. 

Wi Products 8 Equipm 

Presicion Oilfield Services 

Weatherford Internacional 

Total 

660 
199.770 

4.816.377 
55.239 

10 

5.072.056 

4.993 
194.776 

199.770 

39.906 

6.060 

431.633 

298.613 

149.094 

250.601 
55.013 
24.611 

79 
20.000 

2.496.329 

473.567 

85.749 

280.313 

138 

1.291 
27.129 

2.130 

974 
93.121 
15.432 
58.522 

829 
5.245 

4.816.377 

* Por las Cuentas por Cobrar Intercompañias se cobra una tasa de interés promedio del 5% anual, los cálculos 
los realiza la matriz que se encuentra ubicada en los Estados Unidos de Norteamérica, en base a las tasas 
vigentes en cada país. 

* Detalle depósitos en garantía 

Garantía contratos 

Banco de Pichincha 

Javier Llorca D. Leguizamo 

José Zuñiga- Luís Reinoso (Staff House) 

Total 

46.839 
2.800 
3.000 

2.600 

55.239 

 



  

NOTA 6. INVENTARIOS 
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Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Materiales y Repuestos 

Inventario Prod. Fishing 4 Reentry 

Inventario Prod. Tubular Tunning 

Inventario Productos Drilling Tools 

Inventario Productos Cementing 

Inventario Productos Liner Hanger 

Inventario Productos de Services Direct 
Inventario Cased Hole Completion CHC 

Inventario Hidraulic Pumps (CPS) 

Inventario Wireline 

Inventario ALS RRP 

inventario Engineered Chemestry 

Inventario PCP 

inventario Product Optimization 

Inventario SLS 

TOTAL 

NOTA 7. IMPORTACIONES EN TRÁNSITO 

Al 31-de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Pedidos Varios WFT South América 

Pedidos Varios GPS Fact, Exterior 

TOTAL 

NOTA 8. GASTOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Impuesto al Valor Agregado IVA 

IVA por Importaciones 

Exportaciones en Tránsito 

TOTAL 

NOTA 9. PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Saldo Inicial 

Aumentos 

Disminuciones 

Depreciación del periodo 

259.475 
1.167.637 
247.112 

1.637.165 
504.449 
537.155 

1.128.885 
1.504.847 
250.616 
26.648 

544.099 
24.151" 
3.519 

50.132 
1.802 

7.887.692 

22.582, 
1.051.272 

1.073.854 

48.181 

281.958 

7.859 

337.998 

10.016.108 
5.688.805 
-1.508.424" 

-2.105.583 

  

  

  

  

  

  

  

TOTAL 12,090,906 

CUADRO DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 
Activo Saldos al Aumen. Dism. Saldos al 

31-dic-09 31-dic-10 

Terrenos 123.186 0 0 123.186 
Edificios 75.535 0 0 75.535 
Instalaciones 307.283 26.748 0 334.031 
Maquinaria, Herramientas y Equipos Coca 11.517.923 5.152.411] 1,871,954 14.798.380 

Equipos y Maquinaria 2.407.897 113.378 30.932 2.490.343 

Muebles y Enseres 347.266 0 0 347.266 

Vehículos 304.723 283.758 27.710 560.771 
Equipos de Computación 151.001 35.564 0 186.564 
Equipos de Comunicación 52.531 76.946 6 129.470 

TOTAL 15.287.344 5.688.805 1.930.602 19.045.546 

CUADRO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 

Activo Saldo al Depr. Del Dism. Saldo al 

31-dic-09 Periodo 31-dic-10 

Edificios 43.595 2.129 0 45.724 
Instalaciones 76.932 31.115 0 108.047 

Maquinaria, Herramientas y Equipos Coca 3.466.570 1.740.215 404.887 4.801.899 
Equipos y Maqinaria 1.181.626 200.456 4.534 1.377.547 
Muebles y Enseres 173.083 28.068 0 201.151 

Vehículos 216.062 54.113 12,752 257,424 
Equipos de Computación 79.322 29.621 0 108.942 

Equipos de Comunicación 34.046 19.865 6 53.905 

TOTAL 5.271.236 2.105.583 422.179 6.954.640             
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NOTA 10. OTROS ACTIVOS 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Activos diferidos 

Otros servicios reembolsables 

Unbilled 

TOTAL 

NOTA 11. CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Proveedores Locales 

TOTAL 

NOTA 12. IMPUESTOS POR PAGAR 

A131 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

* Impuesto a la renta compañía 

impuesto a la renta empleados 

Impuesto al Valor Agregado IVA 

Retención por Regalías ext. 25% 

Retención en la Fuente Renta 1% 

Retenciones en la Fuente IVA 30% 

Retenciones en la Fuente IVA 70% 

Retención en la Fuente Renta IVA 100% 

Retención en la Fuente Renta [VA 8% 

Retencion en la Fuente Renta 2% 

Retenciones en la fuente Renta 1x100 

Retenciones 25% Expatriados 

Retenciones en la fuente 10% 

TOTAL 

* Calculo del Impuesto a la Renta 

Utilidad contable 

(-) Ingresos Excentos 

(+) Gastos no deducibles 

(+) Gastos no recurrentes 

(-) Deducción Por Pago Trabajadores con Discapacidad 

(-) Participación empleados 

Utilidad Gravable 

Porcentaje de cálculo 

Impuesto a la Renta Causado 

NOTA 13. OBLIGACIONES SOCIALES 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Sueldos Por Pagar Empleados 

Provisión 13er Sueldo 

Provisión 14to Sueldo 

* 15% Utilidad Empleados por Pagar 

TOTAL 

* Calculo de la Participación Laboral 

Utilidad contable 

Porcentaje de cálculo 

Participación Laboral por Pagar 

11.164.562 

26.312 

396.529 

39.955 

638.427 

1.674.684 
9.261.623 

25% 
2.315.406 

11.164.562 
15% 

1.674.684 

336.601 
206.408 
25.450 

568.460 

1.839.013 

1.292.310 
26.661 

908.112 
259.907 

1.992 

1.753, 
8.400 

13.260 

1.840 

3.579 

15 

56.715 
10.456 

115.890 
37.378 
21.204 

1.674.684 

1.849.157 

1.839.013 

—2350, 

. 

 



NOTA 14. lESS POR PAGAR 13 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye fo siguiente: 

Aportes JESS por Pagar 

Fondos de Reserva 

Préstamos lESS por Pagar 

TOTAL 

NOTA 15. ACREEDORES A LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

WFD de México S.A. 2811 

Bolivia Services 2857 

Argentina 2868 

Colombia Branchi BVI 2883 

Venezuela 2959 

Brazil (WFD IND. COM. LTDA) 4688 
WCS US MFG (Arrow) 4922-4393 
* Weatherford Ecuador 2900 

EVI Venezuela 6263 

Pearland 4070 

Weatherford ALS 6075 

Weatherford Oil Tool 2226 

CPS Peru 6242 

Weatherford Brazilo Unit 2840 

WTF Intemational 7924 

Weatherford LAMB 7200 
Precisión Energy Services 8700 

Artex Sociedad Anónima 8734 

Weatherford Brazil Unit 4684 

PD Qil Services 8612 

Eps products Unit 6022 

Kopp GMBH MFG E30062 
WTF Switzerland E80473 

WTF Asia Pacific ES0054 

Datalog Ecuador S.A. 

Weatherford Services Limited E11070 

Precision Oilfield Services E11119 

WTF Oil Too! Middle East E 80001 
Weatherford Energy Services 

TOTAL 

96.767" 

11.259 

16.605 

124.631 

164.817 
883 

419.231 
128.068" 
97.898 
21.090 
38.513 

2.405.066 
9.347 
8.395 

65.935 
422.003 
865.005 
80.590 
3.309 

232.875 
171.657 
18.523 
8.519 
5.102 
3.186 
2.599, 

407.034 
406 

26.325 
50.407 
3.314 

45.542 
1.145 

5.706.785 

Excepto por Weatherford Ecuador.* Sobre estas cuentas se paga una tasa de interés promedio del 5% anual, los 

cáculos los realiza la matriz que se encuentra ubicada en los Estados Unidos de Norteamérica, en base a las: 

tasas vigentes en cada pais, no existen plazos de pago establecidos. 

NOTA 16. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Otras Cuentas por Pagar 

Unbilied IC/ID 

TOTAL 

66.927 
101.706 

168.633 
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NOTA 17. PROVISIONES LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

* Provisión Jubilación Patronal 

«€ Provisión Indemnización Personal 

TOTAL 

Anexo a la provisión jubilación patronal 

Saldo al inicio del año 

Provisión del año 

Saldo final 

« Anexo a la provisión indemnización personal 

Saldo al inicio del año 

Disminución del año 

Saldo final 

NOTA 18. VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Drilling Services 

Fishing Re-entry (L1H) Fishing 

Tubular Tuning Services 

Drilling Tools Rentals 

Cementing 

Liner Hanger 8: Inflatables 

CPS/ALS 

CPSWCS 

Engineered - Chemestry 

Surface Loging Services 

Ingresos Intracompany 

TOTAL 

NOTA 19. COSTOS DE VENTAS 

A! 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Costos Directos Directional 

Costos Directos Fishing 8 Reentry 

Costos Directos Tubular Tunning Services 

Costos Directos Rental 

Costos Directos Cementing 

Costos Directos Liner Hanger 

Costos Directos CPS ALS 
Costos Directos CPS WCS 
Engineered Chemestry 

Surface Login System 

Gastos de Operación 

Costo de Ventas Intercompany 

TOTAL 

NOTA 20. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Empleados 

Consumo y Mantenimiento 

Servicios Básicos 
Gastos por servicios 

Impuestos cuotas y contribuciones 

Otros gastos operacionales 

Gastos financieros 

Otros Gastos 

Gastos no deducibles 

Utilidades Empleados 

TOTAL 

411.259 
100.537 
511.796 

157.204 

-3.719 
153.485 

511.796 

153.485 

665.281 

6.132.722 
3.804.488 
8.162.174 
9.819.266 
855.332 
316.020 

3.162.773 
1.795.991 

38.873 
1.007.968 
2.883.482 

37.979.091 

586.033 
271.922 
605.925 

1.197.869 
458.037 
123.950 

1.231.124 
463.612 
27.949 

360 
13.429.804 
2.563.595 

20.960.180 

1.363.829 
29.698 
34.655 

565.584 
70.339 
2.672 

325.843 
1.908 

239.989 
1.674.684, 

4.309.202 

 



15 
NOTA 21. GASTOS DE VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Empleados 

Consumo y Mantenimiento 

Servicios Básicos 
Gastos por servicios 

Otros Gastos 

Cargos Regionales 

TOTAL 

NOTA 22. INGRESOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Otros Ingresos 

Arriendos 

Utilidad en Venta de Activos Fijos 

TOTAL 

NOTA 23. GASTOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2010 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Pérdida en Venta de Activos Fijos 

TOTAL 

NOTA 24. CÁLCULO IMPUESTO A LA RENTA 

Utilidad del Ejercicio 

Participación empleados 15% 
(-) Ingresos Excentos 

(-) Deducción Por Pago Trabajadores con Discapacidad 

(+) Gastos no deducibles 

(+) Gastos no recurrentes 

Utilidad Gravable 

Porcentaje de cálculo 

Impuesto a la renta causado 

(-) Anticipo Impuesto a la renta 

(-) Retenciones en la fuente de impuesto a la renta de clientes 

Impuesto a la renta a pagar 

356.909 
14.167 
24.432 

277.044 
348 

2.675.189 

3,348,089 

112.188 
6.300. 

16.457 

134.945 

6.688 

6.688" 

11.164.562 
1.674.684 

26.312 
638.427 
396.529 
39.955 

9.261.623 

25% 

2.315.406 

340.807 
682.289 

1.292.310 

 


